1244.
1245.
1246.
1247.
1248.
1249.
1250.

E E M M A XII.

An Vassallus Notarius possit conficere instrumentum pro Barone?

1251. Vassallus non conficit pro, & contra Remonem instrumentum, vel testamentum Franch. decis. 118. n. 1.

NEga, & confectum est nullum in Regno Neap. Cap. Regis Ladislai, Incip. Non sine prudentis, Ricc. coll. 614. Scaglioni. rit. M. C. 163. Rov. cons. 91. nu. 2. Et hoc contra, & pro Barone, Petra ad Cappyc. decis. 153. nu. 2. Carol. Maraura tom. 3. resp. 90. Nec à tali potest reassumit, Affist. in Const. Bajulos, n. 62. Et hoc etiam si non sit Baro, sed Conductor jurisdictionis, Visconte ad Franch. decis. 118. Ricc. dec. Cur. Archiepif. 154. nu. 5. part. 2. Novar. part. 2. forens. qu. 45. num. 5. Contra de Marinis lib. 2. cap. 130. Nam eadem ratio timoris currit in Barone, & in Conductore. Pro tempore enim conductionis dominatur, habetque vim coactivam, ratione cuius timoris Rex Ladislaius in d. cap. non sine prudentis, præcepit, pro Barone, & è contra, Notarium non posse stipulari.

1252. Idem dicas de Notariis exteris, incolis commorantibus in Oppidis Baronum, d. cap. Non sine prudentis. Nam timor in istis non cessat, Rov. vol. 1. conf. 48. Staib. tom. 1. refol. 92. nu. 28. Ricc. coll. 2315. de Marinis loc. cit. & pluries decisum refert Petra ritu 164. num. 26.

Idem dicas de Notariis exteris, incolis commorantibus in Oppidis Baronum, d. cap. Non sine prudentis. Nam timor in istis non cessat, Rov. vol. 1. conf. 48. Staib. tom. 1. refol. 92. nu. 28. Ricc. coll. 2315. de Marinis loc. cit. & pluries decisum refert Petra ritu 164. num. 26.

1253. Et hoc etiam in testamentis, & codicillis, de Marinis lib. 2. cap. 230. Gram. decis. 66. nu. 5. Contra Anna sing. 244. Cap. bl. de Baronib. pragmat. 1. num. 221. Galupp. part. 2. prax. cap. 21. num. 11.

Et hoc etiam in testamentis, & codicillis, de Marinis lib. 2. cap. 230. Gram. decis. 66. nu. 5. Contra Anna sing. 244. Cap. bl. de Baronib. pragmat. 1. num. 221. Galupp. part. 2. prax. cap. 21. num. 11.

1254. Id non currit in Barone habente solam criminalem jurisdictionem: Nam hic non censetur Baro, secundum opinionem Cappycii decis. 27. Franch. decis. 131. Cap. bl. de Baron. pragmat. 3. part. 2. n. 265. Sed mihi videtur retinenda dispositio, Cap. Regis Ladislai.

Id non currit in Barone habente solam criminalem jurisdictionem: Nam hic non censetur Baro, secundum opinionem Cappycii decis. 27. Franch. decis. 131. Cap. bl. de Baron. pragmat. 3. part. 2. n. 265. Sed mihi videtur retinenda dispositio, Cap. Regis Ladislai.

Non fit in obligatione penes alio.

Nam in istis currit metus magis, quam in habentibus civilem jurisdictionem. Et istos esse Barones, vult Affist. in Constit. Regni. quæ incipit, In locis demanibus, num. 4. An verò cen. sit dicendum de obligationibus factis penes Acquarium? negat Franch. decis. 118.

De aliis requisitis ex parte Notarii ad fidem instrumenti.

1255. Debet scribi, & subscribi à Notario.

Infirmatur etiam instrumentum, si non sit scriptum, & subscriptum propria manu Notarii, cum nomine, & cognomine testium, & cuius sint loci, Affist. decis. 6. Alex. vol. 2. conf. 153. num. 4. qui testes ite debent subscribere, Bartoloni. de Capua ad Constit. Instrumentorum robur, num. 4. Marta voto 21. num. 7.

1256. Non debet esse domesticus.

II. Debet Notarius apponere suum signum, secus instrumentum est nullum, Tborus voto 4. n. 1. tom. 1. Verall. lib. 2. decis. 104. num. 2. Petra ad Gram. decis. 106. num. 9. Guid. Papa decis. 122. Cravett. conf. 216. Dec. consil. 47.

1257. Non debet esse domesticus.

III. Instrumentum factum à Notario domestico: puta à filio pro Patre, non facit fidem, Instrumenta, §. C. de probat. Nam iste nec potest esse talis, cap. ubi testis idoneus, §. 9. 3. idoneus, D. de testib. & censetur testis in re propria, l. 1. §. in propria, D. quando appellat fit.

1258. Nec in re propria.

IV. Nec Notarius potest conficere instrumentum in re propria, l. 1. §. ad testamenta, D. ad l. Cornel. de fals. l. quæ in testam. 4. l. quod adhibitus ad testamentum Commissionis scribendam, iussu ejus servum tibi adscripsisti, pro non scripto habetur. Et ideo id legatum petere non potes. §. Cod. de ris. qui sibi adscribunt in testam. Bart. in l. si Consul, num. 4. D. de adopt. Bald. in l. Judices, in fin. D. de fide instrum.

1259.

Et instrumentum factum pro se, & alio subscribitur pro parte alterius, non pro parte Notarii nisi res sit individua: nam utile per inutile non vitiatur, Bart. in l. filius, §. sequens, num. 1. D. ad l. Cornel. de fals. Cremenf. tract. de filiofam. §. 46.

V. Opponitur etiam contra instrumentum, quod sit reassumptum absque legitima licentia, quando Notarius, qui confecit instrumentum, est mortuus Affist. in Constit. Bajulos, num. 49. Gualder. in prax. part. 2. v. Reassumptum, num. 270. Nam debet petere licentiam reassumendi, ne instrumentum cerruat, Guid. Pap. decis. 404.

1260.

VI. Opponitur etiam, quod instrumentum non

fit scriptum manu propria Notarii. Nam nequeunt Notarii aliena manu scribere; nisi ex speciali licentia: vel nisi Notarii sint impediti, de quo imperius, sed dimento debent ipsi attestari in subscriptione, Actuarius Pragm. 2. de Notar. Affist. in Constit. Bajulos, nu. 37. potest scribere per Urfill. ad Affist. decis. 6.

Actuariis verò licet per alios Scribas scribere, dummodo ipsi subscribant, & sententias manu propria scribant, Ritu 34. & 36. & 161. Prag. 10. §. 12. de Officiali. Et subscribens censetur tacite totum scripsisse, Surd. decis. 265. num. 26. Alex. in l. si ita stipulatus, §. Chrysogonus, D. de verb. oblig. & esse communem DD. sententiam, fatentur Amat. conf. 72. num. 7. aliique, cum quibus notat D. Scoppa, subdens, quid in subscribente in folio albo? in Scholiis ad Controv. R. Merlin. cent. 2. cap. 8. num. 15.

VII. Opponitur. Notarium non fuisse rogatum. Et sufficit, si rogetur ab uno, licet plurium instrumenta conficiat, Gar. dec. 35. Idque fatendum in instrumento; secus corrueret, nisi per testes rogatio probetur, Affist. dec. 245. nu. 9. Natra conf. 146. vol. 1. Innoc. in c. 1. de fide instr. Cravett. conf. 216. nu. 7.

Quomodo instrumentum infirmetur ex depositione testium.

COrruit instrumentum, si non habeat idoneos testes. I. quò ad numerum; & testes sunt tres, si excedat libram, duo si sit infra libram auri, non obstante, quòd cum tertius libram auri excedat, si capitale sit infra libram, Tappia in decis. 15. Thorus p. 3. dec. v. Instrumentum si excesserit, Const. Regni Instrumentorum robur.

II. Testis nesciens scribere, non est idoneus, si in loco confecti instrumenti sint literati, quibus deficientibus, illiterati signo crucis firmant, Carav. ritu 166. nu. 9. Tartaglia in prax. civil. cap. 1. num. 19. Nam signum Crucis tunc solum sufficit ad hoc, ut Creditor possit habere beneficium l. scripturas, Cod. qui in pigm. pub. Sura. decis. 137. ubi Hodierna num. 3.

Ad id autem, quod dicebamus, testes debere subscribere manu propria, quando possunt haberi intelligitur quando instrumentum offertur, ut liquetur via Ritus M. C. V. Gualder. in prax. instrum. p. 1. v. In publica forma, num. 28. Nam si instrumentum deterviat pro aliis iudiciis ad probandum in M. C. vel S. R. C. fuit prædicatum, satis esse testes subscribi à Notario, ut fidem instrumenti faciat, qui Notarius facit fidem, quòd testes fuerint rogati, & in numero opportuni, Mynadour dec. 111. Franch. decis. 77. Tappia in Const. quæ incipit Consuetudine, de Marinis, cap. 156. num. 16.

III. Testes debent esse rogati, Bald. in l. 1. Cod. plus valere, quod agitur, Affist. in Const. Bajulos, n. 29.

IV. Renciuntur etiam testes, si sint infames, vel consanguinei illius, pro quo deponunt.

V. Si illi, qui dicuntur inaccessi, fuerint absentes, cap. quanto, de his, quæ sunt à Prælat. cap. tam literis, de testib. l. qui vult, C. ad l. Cornel. de fals.

VI. Si testis sit inhabilis, l. scio, D. de testib. Sufficit tamen, ut habitas ad sit tempore contractus, l. 1. C. de testib. Tappia decis. 15. Tbor. part. 3. compend. v. Instrumentum si excesserit. Et etiam opponitur contra instrumentum, quòd defint testes.

Ex tenore instrumenti opponitur.

I. Si non sit exemplatum in carta pergamena, Constit. Consuetudine. ubi Affist. num. 8. secus esset suspectum, Robertus nu. 18. Bald. in l. contractus, C. de fide instrum.

II. Si sit rasum, cancellatum, in intelligibile, scriptum diverso immixto idiomate latino, & vulgari, cyfris, vel abbreviaturis, Anchar. conf. 242. Alex. in l. quidquid astringenda, num. 5. D. de verb. oblig. Anna singul. 253. Caball. in millelog. 624. Parlad. 2. quotid. Non con- vol. ult. cap. ult. p. 1. §. 12. limit. 8. num. 62. Tbor. voto 84. cellatum, num. 60. part. 1. Et Notarius tunc tenetur ad interesse, Tbor. voto 9. n. 29. & 24. Jason in l. Galius, §. idem credendum, num. 29. D. de lib. & postib.

Opposita contra formam, & tenorem instrumenti.

Opponitur I. quòd non sit scriptum in protocollo Gram-

1261. Notarius rogatus.

1262. Quot testes requirantur in instrumento?

1263. Literati.

1264. Subscripti.

1265. Rogati.

1266. Debet scribi in pergamena.

1267.

1268. *Gramm. decis. 206. ubi Add. num. 37. ex Pragm. 2. de Notar. Nam Notarii in Regno tenentur manu propria redigere, & scribere in protocollo contractus, & rogationes, Gramm. decis. 106. nu. 36. ex Pragm. 2. de Notar. Et sic instrumentum non inventum in protocollo, non probat, Franch. decis. 476. Staib. tom. nu. Nota. 2. resol. 159. num. 31.*

1269. *Et querenti: Quid sit protocollum? Resp. Esse scripturam primam publicam, ex qua sumuntur scripturae partibus dandae. Protos enim primam: Collum idem est; ac collocatio, Glos. in §. illud, Auth. de Tabell. Scaglion. Ritu M. C. 163. num. 15. Gaitus de credito, cap. 3. tit. 1. num. 726.*

1270. *Si tamen pars aduersa opponeret de falsitate instrumenti adducti, & instaret, ut praesentaretur protocollus: non cogetur, qui praesentavit instrumentum, exhibere protocollum, si apud se non sit, Franch. decis. 194. ubi Addentes, Cachéran. decis. 16. Tappia in Const. Instrumentorum robur, de Marinis cap. 136 num. 4. & eleganter Senatus Sabaudiae definit, teste Ant. Fabro in suo Cod. lib. 4. tit. 16. de fide instrum. definit. 6. & definit. 16. in princ. quas definitiones ex aliis prosequitur D. Scoppa in suis Practico. Receptis Explanationibus ad eund. Cod. Fabrian. sub prelo existentibus, d. tit. 16. cap. 6. Ratio est: quia praesumitur scriptum in protocollo: cum nemo praesumatur malus, & quilibet praesumatur recte se gessisse; atque adeo Notarius praesumitur scripsisse in protocollo: & adducens instrumentum, non praesumitur falsarius, & sic praesumitur uti vero instrumento, l. merito, D. pro socio, cap. nuic. de scrutin.*

1271. *Sed si ceteratur liber protocollis expensis id petentis, & non inveniatur instrumentum scriptum in protocollo, tunc consurgit difficultas: An sit credendum tali instrumento? Et distinguas: vel inuenitur liber protocollis illius anni, & ibi non inuenitur adnotatum instrumentum: vel praesens inuenitur alius protocollis, deest tantum liber protocollis illius anni rogationis instrumenti.*

1272. *Si inueniatur liber protocollis, nec inueniatur scriptum instrumentum, tunc instrumentum non probat: nam praesumitur confictum; & praesumitur, quod si verum esse, a Notario fuisse scriptum in protocollo: cum non praesumatur Tabellio deficere in suo officio. Si vero non inueniatur liber protocollis, inventis aliis libris, tunc creditur instrumento: nam praesumitur scriptum in protocollo, & praesumitur liber protocollis, casu amissus. Idque vehementius praesumeretur, si scripturae Notarii incendio deperissent, ut decisum apud Fontanell. tom. 2. de passis nuptial. claus. 13. glos. unic. num. 13. & apud de Marinis l. c. nu. 10. Covarr. pract. cap. 19. num. 3. Farinac. de fals. q. 153. nu. 144. Gratian. cap. 463. num. 41. Cravett. conf. 121. num. 11. Paris. conf. 104. num. 62. lib. 1. Corn. lib. 4. conf. 210. num. 4.*

1273. *Probat I. Quia probatio affirmativa praevalet probationi negativae. Sed qui adducit instrumentum, fundatur in affirmativa instrumenti: qui negat scriptum in protocollo, fundatur in negativa scripturae. Ergo magis standum est illi, qui utitur instrumento, quam illi, qui negat scriptum esse in protocollo, l. ob carmen, §. testis, de testib. cap. licet cautum, de probat. II. Quia instrumentum habet pro se praesumptionem, ex cap. cum dilecti, de donat. Bald. in l. Imperator, col. 1. D. de statu hom. l. cum precib. Cod. de probat. Gratian. cap. 796. num. 1. Et sic, ei credendum est, cum factum sit a Notario, qui facit fidem in respectante ad ejus officium, Surd. decis. 70. n. 13. Menoch. de arb. casu 99. nu. 3. Alex. lib. 6. conf. 193. nu. 13. Sicuti statur fidei Parochi de matrimonio; si est sit amissus liber, exigitur a Trid. sess. 24. c. 1. in quo adnotantur matrimonia contracta. Non enim debet alteri nocere casus fortuitus amissionis libri, nec culpa Parochi non custodientis librum: cum nemo alterius culpa sit gravandus, Gratian. c. 463. n. 41.*

1274. *Probata ergo amissione protocollis illius anni, quia non reperitur inter libros; vel quia scripturae omnes combustae fuerunt, quod satis est, l. 3. §. nemo, D. de acqu. poss. l. deperditum, D. de pet. hered. Cassad. Probanda dec. 5. num. 5. Rota divers. p. 2. disc. 143. nu. 12. Standum amissio pro est instrumento, quod praesumitur legitime factum, locoll. d. l. optinam, 14. C. de contrab. & committ. stipul. l. cum precib. 18. C. de probat. Auth. de fide instr. collat. 6. Rota l. c. nu. 11. Bal. in c. quoniam contra, nu. 27. de probat. & decisum refert de Marin. c. 186. n. 10.*

1275. *De iudicis ad contractus subscriptione in instrumento, & de indictione? Opponitur II. si in instrumento desit Iudex ad contractus, Const. Bajulos omnes, Const. Instrumentorum robur. Sed difficultas est: An eodem modo discurrendum, si in instrumento desit indictio? Indictio est, quae incipit tres annos ante Dominicam Nativitatem, & duravit per tria lustra: scilicet per 15. annos, & in primo quinquennio solvebat Populus summam pro auro. In secundo lustro pro rebus necessitatibus ad sustentandos Milites. In tertio lustro solvebat tributum pro ferro ad armandos Milites. I. Indictio fuit primus annus. II. Indictio secundus annus. Et tandem decimus quintus annus erat decima quinta Indictio: & rursus reingrediebatur pro tribus aliis lustris. Et primus annus dicebatur prima Indictio. Et ita continuis revolutionibus annorum, adhuc Indictiones incipiunt, & absolvuntur. Haec Indictio est apponenda in protocollo, Pragm. 2. de Notariis.*

1276. *Sed an apponenda in instrumentis? Affirmant Rovit. & Bartolom. de Capua ex d. Prag. 2. Itaque ejus ommissio vitiet instrumentum, ex Auth. Ut praeponatur nomen Imperatoris. Negat Covarr. lib. 1. c. 12. num. 1. & decisum refert Petra ritu 166. nu. 44. in fin. Ex eo, quia Pragm. 2. de Notar. loquitur de protocollo, non de instrumento, & invenitur sub titulo, de ordine in protocollis servando per Notarios. Similiter debet apponi etiam in judicialibus contractibus, & fideiussionibus, & tamen ibi non fuit usu recepta. Accedat, in instrumento apponi millesimum, & sic Indictionem videri sufficientem, nec ad bonum commune. Nam per millesimum in instrumento appositum cognoscitur annus, atque adeo Indictio ad nihilum deseruit. Non enim per multa debet fieri, quod per pauciora haberi potest, generaliter, C. de instit. & substit. Accedat, praesumi Indictionem appositam, si sit solita apponi. De invocatione Divini Nominis circa instrumentum. IV. Est praeponenda invocatio Divini Nominis in instrumento, c. non licet, 26. q. 5. l. 1. C. de offic. Praefect. Prat. c. in nomine Domini, de testib. l. Deg nobis, C. de Episc. & Cler. §. si qua vero, Auth. Ut praeponatur nomen Imperatoris. Non est tamen de essentia instrumenti. Nam est levis solemnitas, cujus ommissio aequum non laedit, sententia in Felin. in c. 1. nu. 2. de fide instr. Gratian. decis. 1. ubi num. 9. ait, Jura contraria loqui de consilio, non de praeepto, Frecc. de present. instr. p. 1. num. 2. Et Consuetudo in oppositum inolevit ex pia devotione, & scrupulositate, non ut habens vim legis, ut observat Alciat. in rubr. de novi operis nunc. n. 9. Gratian. l. c. n. 14. Quamvis aliter ex aliis sustineat D. Scoppa ad Gratian. in observ. ad cit. decis. 1. num. 4. & eum sequatur Romagner. ad Consol. super Statut. Eugub. lib. 1. rubr. 1. num. 12. Sicuti, nec signum Crucis est de essentia inventarii Dec. conf. 633. num. 7. Rotum. lib. 2. conf. 73. nu. 5. Vafq. de success. creat. §. 9. num. 12. lib. 1. Caephal. lib. 3. conf. 327. nu. 27. De loco, tempore, productione, & recognitione instrumenti. V. Reicitur instrumentum, si ei desit Locus, Annus, Dies celebrati contractus, cap. Abbate sane, de re judic. Rota decis. 738. in antiqu. Bart. in l. finita, §. item videamus, D. de damn. infect. ubi ait, satis esse loco, vel id annotatum in protocollo, Frecc. de present. instr. tempore. p. 1. nu. 3. Et quid in Loco loci, num si ille in instrumento deficiat, instrumentum falsum praesumatur?*

1277. *De Indictione. 1278. 1279.*

1280. *Indictio non est essentialis. 1281.*

1282. *Indictio non est essentialis. 1283.*

1284. *Quid in §. item videamus, D. de damn. infect. ubi ait, satis esse loco, vel id annotatum in protocollo, Frecc. de present. instr. tempore. p. 1. nu. 3. Et quid in Loco loci, num si ille in instrumento deficiat, instrumentum falsum praesumatur?*

Potesi pe- si, exhibi- tia, proto- collis ex- pensis pe- tentis.
Nox pro- bat si ibi non sit no- datum in- strumen- tum.
Creditor legitimum instrumentum, si liber protoco- llus sit casu amissus.

1277.
De Indictione.
1278.
1279.
1280.
1281.
1282.
1283.
1284.

tur? Affirmat Gratia. decis. 28. Sed vide. quæ D. Scop-
pa tradit in observ. ibid.

1285.

VI. Si sit productum parte non citata, Rosa dec. 2.
de rescript. in novis. Nam instrumenta non sunt ex-
trahenda, si pars non sit citata, Rosa decis. 1. de fide
Instrum. & decis. 15. de testib.

Instrum. & decis. 15. de testib.
in extra-
batur par.
te citata.

Sic nec scripturæ faciunt fidem, si sint extractæ
ex Archivio penes Capitulum, parte non citata ad
videndum conferri, Farinac. dec. 549. Ricc. coll. 914.
Nisi extrahantur ab habente facultatem ex offi-
cio: nam tunc censentur in forma probante, Pu-
Archivio, teus decis. 14. de fide instr. Caputaq. dec. 351. par. 1.

Etiam ab
nisi extra
batur ab
habente fa-
cultatem
ex officio.

VII. Nec facit fidem, si non sit recognitum, Capu-
bantur ab tag. decis. 99. p. 2.

VIII. Opponitur, quod instrumentum sit dele-
tum, cassatum. Nam inde probatur debitum solu-
tum, i. fullo, 84. §. qui tabulas, D. de furtis. Intelligas,
si exprimaturs causa cancellationis, quæ causa de-
bet notari à Notario in margine contractus cancellati,
i. cancellaverat, l. pluribus, D. de his, quæ in
testam. dolent. & ex Const. Instrumentorum robur.
Et in cancellatione debet intervenire Judex, & te-
stes, itaut non sufficiat solus Notarius, dicens in-
strumentum cancellatum, & causam cancellationis,
Anna sing. 247. Alex. lib. 2. conf. 59. num. 5. & 12.
Menach. lib. 3. præsumpt. 141. nu. 19. Et enim novum
instrumentum remissionis, & sic exigit omnes Juris
solemnitates necessarias ad instrumentum Jure cõ-
muni, & hujus Regni in Const. Instrumentorum ro-
bur. Secus corruiat tanquam factum a non habente
legitimam facultatem, i. si chyrografum, D. de probat.
i. inductus, Cod. de solut. l. postquam, l. labeo, D. de pact.
Bald. in l. scriuariis, v. Item scias, C. de milit. testam.
Gratian. sup. 593. nu. 16.

1286.

1287.

Instrum-
tum cassi-
tum con-
sensu par-
tium sole-
mnitèr pro-
bat debi-
tum remis-
sum.

Non debet esse Cancellatum.
VIII. Opponitur, quod instrumentum sit dele-
tum, cassatum. Nam inde probatur debitum solu-
tum, i. fullo, 84. §. qui tabulas, D. de furtis. Intelligas,
si exprimaturs causa cancellationis, quæ causa de-
bet notari à Notario in margine contractus cancellati,
i. cancellaverat, l. pluribus, D. de his, quæ in
testam. dolent. & ex Const. Instrumentorum robur.
Et in cancellatione debet intervenire Judex, & te-
stes, itaut non sufficiat solus Notarius, dicens in-
strumentum cancellatum, & causam cancellationis,
Anna sing. 247. Alex. lib. 2. conf. 59. num. 5. & 12.
Menach. lib. 3. præsumpt. 141. nu. 19. Et enim novum
instrumentum remissionis, & sic exigit omnes Juris
solemnitates necessarias ad instrumentum Jure cõ-
muni, & hujus Regni in Const. Instrumentorum ro-
bur. Secus corruiat tanquam factum a non habente
legitimam facultatem, i. si chyrografum, D. de probat.
i. inductus, Cod. de solut. l. postquam, l. labeo, D. de pact.
Bald. in l. scriuariis, v. Item scias, C. de milit. testam.
Gratian. sup. 593. nu. 16.

1288.

L E M M A XIV.

An ex nuda Cancellatione, præsumatur
remissio?

1289.

Cancellatio
no probat
debitum
remis-
sum, l. 84.
in fin. D.
de furtis.

Nega. Nam potest esse facta casu: & sic debet
probari, quod sit facta consensu partium. Jaf.
in l. si unus, col. fin. nu. 9. C. de testam. Angel. conf. 346.
vol. 1. Gratian. l. c. nu. 13. Et Debitor debet probare,
instrumentum cancellatum fuisse sibi traditum à
Creditore, Mascard. de probat. concl. 476. nu. 5. Menoch.
l. c. num. 7. Cravet. conf. 500. Bald. in l. un. §. ille autem,
nu. 1. C. de latin. libert. toll. & Senatus Sabaudiaæ sæ-
pè dixit, ut tradit Ant. Faber in suo Cod. lib. 8. tit. 30.
de solut. defn. 1. 23. & 28. quas optime illustrat
D. Scoppa in suis Practico- Receptis Explanationib. ad
eum, Cod. Fabrian. nunc typis traditis, d. tit. 30. ex-
p. 1. 23. & 28. Nam in dubio semper standum
pro instrumento, l. iudov. decis. l. lucens. 54. Verall. de-
cis. 421. p. 2. Francisc. Marc. decis. 91.

An probet Cartula reperta non in protocollo,
sed in arca Notarii defuncti?

1290.

Cartula
reperta in
arca No-
tarii ab eo-
dem sub-
scripta no-
probat.

Nega. Nisi sit subscripta ab ipso Notario: nam
subscriptio est de essentia instrumenti, l. generalitèr,
C. de Tabell. lib. 10. c. 1. de fide instrum. Et sic, nec
reassumi potest, Franc. de i. §. 67. Et nota, quod scri-
ptura aliquid continens in margine, non probat,
Anna sing. 246.

IX. Opponitur etiam contra instrumentum, quod
non sit lectum coram partibus, l. videamus, num. 5.
C. de testam. Capyc. decis. 153. Gramm. decis. 27. Et sic
relegatus fuit à M. C. V. Notarius per decennium,
qui inter partes instrumentum non legerat, deci-
sum refert Urfill. ad Affl. decis. 6. nu. 7. in fin.

L E M M A XV.

An instrumentum non scriptum, nec subscri-
ptum à Notario, faciat fidem, si in
protocollo reperiaturs.

1291.

Pana No-
tarii omit-
tentis so-
lemnia.

Nega. Quia quando deest subscriptio, deest re-
quisitum essenziale, ex l. generalitèr, C. de Ta-
bell. lib. 10. & ex cap. 1. de fide instr. Ergo non est in-
strumentum. Non enim potest esse instrumentum
illud, cui deficiunt essentialia instrumenti. Sed defi-
ciente subscriptione, deficiunt essentialia instru-
menti, d. l. generalitèr. Ergo deficit instrumentum,
ut ex suo Senatu decisum tradit Ant. Faber in suo
Cod. lib. 4. tit. 16. de fide instrum. def. 21. in princ. Et

hoc etiam si Notarius in ultima pagina protocolli
manu propria scribat, omnia instrumenta proto-
colli scripta fuisse ipso dictante, ut ait Anton. Fa-
ber d. defn. 21. nu. 2. Nam potest esse, ut tale instru-
mentum sit insertum, Notario infcio in protocollo,
& sic, si non appareat scriptum manu Notarii, præ-
sumitur falsum.

1292.

Instrum-
tum non
scriptum,
nec sub-
scriptum à
Notario,
non probat
licet inve-
niatur in
protocollo
scriptum,
non manu
Notarii.

Et illa generalis subscriptio tantum validat in-
strumenta scripta in protocollo manu ipsius No-
tarii, non verò scripta aliena manu. Idque eò for-
tius contendimus, si instrumentum in protocollo
inventum, sit recentiori caractere scriptum, vel di-
verso stylo ab illo consueto Notarii, vel si proto-
collum fuerit domi productis, arg. l. unum ex fa-
milia, 67. §. si omiffa, D. de leg. 2. Ant. Faber l. c. n. 4.

Et qui tali instrumento comminiscitur: sc. uti-
tur, potest, ut falsarius puniri, nec alius debet pro-
bare illud instrumentum esse suspectum: cum ex se
tale sit, ut ei fides adhiberi nequeat, l. jubemus, i. pe-
nult. C. de probat. Ant. Faber, cit. def. 21. n. 11.

1293.

An possit à Protocollo publico legitimo deleri,
cancellari testamentum, instanti
Testatore?

Nega. Thesaur. decisum referens lib. 3. for. 9. 67.
post Bart. in l. 1. §. de hereditati, D. de his, quæ in te-
stam. delent. Roman. sing. 273.

Patet, quia tale Testamentum scriptum in Pro-
tocollo, utitur fide publica, cui præjudicaretur can-
cellatione; si deleretur, laceraretur, claudicaretque
totum Protocollum. Ad quod evitandum requiritur
ad cassandum, lacerandum, delendum authori-
tas Principis, cum decreto Judicis; Et ita practica-
tum in Testamento à Matre factum ad evitandam
infamiam. Vide sis l. ca, quæ D. de his, quis notant.
infam.

1294.

Testam-
tum scri-
ptum in
protocollo
non potest
deleri.

L E M M A XVI.

Quomodo possit impugnari fides Protocolli?

licet instrumentum, & protocollo sit solemne,
& sic probet plenè, l. cum quidam, 21. Cod. de fide
instr. Tamen adhuc potest redargui, & ut suspectum
reici, si quis velit probare aliter scriptum in ma-
trice, originali, scheda, nota, abbreviatura, vulgò mi-
nute: ut Pragmatici loquuntur. Et sic aliter fuisse
contractum, quam in protocollo scriptum. Tunc
enim confitto, quod prima, & originaria scriptura
sit diversa à protocollo, corruiat protocolli, & in-
strumenti fides. Nam semper rei origo inspicien-
da est. Et falsum censetur, quod primordio verita-
tis non innititur, l. cum filius, 76. §. hæres meus, D. de
leg. 2. Et standum est originali, non exen. p. 0, §. 1.
Aut. de Tabell. Bald. in l. Sempronius, 47. D. de leg. 2.
Ant. Fab. in suo Cod. lib. 4. tit. 16. de fide instrum. defn.
3. nu. 4. & decisum refert ibid. defn. 24. num. 4. ubi
D. Scoppa in adductis Explanationib.

1295.

Protocol-
lum impu-
gnatur sicut
disorders à
scriptura
primaria
originali.

Hinc exhibens matricem, sive minutam, non te-
netur exhibere protocollo, sive instrumentum;
dummodò minuta sit subscripta à Notario, & te-
statur Ant. Fab. l. c. def. 24. num. 4. in alleg. Nec mirum: Nam quando habemus origi-
nale, non debemus curare de copia: cum primordia
rerum attendenda sint, l. cum filius, 76. §. hæres meus
D. de legat. 2.

1296.

Matricem
probat, do-
bet esse sub-
scripta à
Notario.

L E M M A XVII.

Cujus sumptibus Protocollo sit exhibendum?

Expensas sunt solvendæ ab illo, qui petit exhi-
beri protocollo, sive petens sit Actor, sive
Reus, l. Prætor ait, 4. §. fin. D. de edend. l. nisi malis, 11.
D. de rei vindic.

1297.

Expensas
utentis.

Sed, si judicis officio, quis cogatur exhibere pro-
tocollo, tunc solvit expensas ille, qui utitur in-
strumento suspecto. Nam tale instrumentum non
probat, si ex inspectione suspectum sit; & sic, ut
probet, prodest ei exhibitio protocolli. Ergo, si ipse
velit probare suum instrumentum bonum, vel Ju-
dex velit hoc dignoscere, cogit illum ad expensas,
Gabriel lib. 7. comm. concl. 6. nu. 5. Castr. in l. jubemus,
Cod. de probat. Cravet. conf. 134. & ita Senatus Sa-
baudiaæ definit, ut testatur Ant. Faber in suo Cod.
lib. 4. tit. 16. de fide instrum. defn. 27. quam pluribus
comprobat D. Scoppa in suis Practico- Receptis Ex-
pla.

1298.

plorationibus, typis nuper traditis, d. tit. 16. explan. 27. L E M M A XVIII.

An, quando Judicis mandato fit reassumptio, tunc Notarius debeat dicere se rogatum?

1299. N Ega. Satisque est dicere, Judicis mandato reassumpisse, & testes tunc intervenientes, debent se subscribere, §. fin. Auth. de Tabell. Rol. a Valle cons. 26. n. 16. Affl. l. 8. in fin.

Ratione Contrahentium: sc. Afforis, vel Rei opponitur contra instrumentum, quod sit pupillus, religiosus, servus, excommunicatus, &c.

Si pars dicat coram Judice, se nolle instrumenta uti:

An possit illo uti?

1300. Nega. l. 3. C. de fide instr. ibi: Si adversarius tuus a patre alia Praesidis Provincia, cum fides instrumenti, nequit quod proferebat, in dubium revocaretur, non usurum, nisi instrum. se constiterit esse, vereri non debes, ne ex ea scriptura, mentio de se quam non esse veram, etiam professione ejus contulit, reprobat. negotium deinde repetatur. Et hoc, quia censetur habere instrumentum, ut falsum: cum dicat se illo non usurum. Quilibet namque approbat bonum, reprobatque malum. Nec censetur gratis proicere proprias probationes, quibus jus proprium salvum consistit. Ergo, si dixerit se instrumentum non usurum, censetur illud, ut infirmum reiicere.

L E M M A XIX.

An pars possit uti instrumentum a se impugnato?

1301. N Ega. l. 10. dec. 370. Nam censetur illud, ut falsum rejecisse, atque adeo, quod semel placuit, displicere nequit, Ergo si placuit instrumentum impugnare, nequit approbare, & eo uti. Nam nemo debet venire contra factum proprium, arg. l. si adversarius, 3. C. de fide instr.

Quæres hic obiter: An sententia lata ex instrumento falso possit retractari?

1302.

Affirma, etiam post 20. annos, c. cum venerabilis, 6.

Sententia §. intelleximus, ibi: Cum, falsorum instrumentorum lata ex sui preterito sententia usque ad 20. annorum spatium, se instrum. valeat retractari. De excep. l. quærelam, C. de fals. Glos. mento re-in-c. in 2. de probat. Hæc de fide instrumentorum tractatur. Agamus modò.

DE LIQUIDATIONE INSTRUMENTORUM.

L E M M A XX.

An Jure Communi instrumenta habeant paratam executionem?

1303.

Liquida- tio non est Juri Communi. N Ega, etiam si sint instrumenta dotalia. Nam privilegium paratæ executionis non est concedendum, nisi Jure exprimat. Sed nullo Jure parata executio invenitur instrumentis concessa. Igitur nec concedenda, minor 25. annis, ubi Bart. D. de minor. Jason in l. tale partium §. qui procuravit, n. 9. D. de pass. Ruin. lib. 4. cons. 144. n. 7. Gratian. forens. c. 455. n. 16. Alex. in l. si cum dotem, §. eo autem tempore, D. sol. matr. Theaur. decif. 26. n. 3. Rocc. tom. 1. notab. 70. n. 189. de literis cambii, Cancr. p. 2. var. cap. 3. Castill. decif. 109. n. 13. Ofusc. dec. Pedem. 129. n. 2. Pratus 1. forens. cap. 29. n. 1. * & alii, quos sequitur D. Scoppa ad decif. Gratian. observ. 4. n. 53.

1304.

Hinc hæc parata executio est qualitas ei superveniens, quæ nunquam intelligitur, nisi de illa confect. Nam facta non præsumenda, sed probanda sunt, Bald. in l. adoptio, 4. C. de adopt.

1305.

Sed Municipalis. Et sic parata executio communicatur instrumento à Statutis Municipalibus: Vel à Ritu, * ut est in hoc Regno Neapolis, sicuti ex pluribus advertit. D. Scoppa d. observ. 4. n. 61. * Vel ex partium voluntate, ut ait Cognolin l. 1. n. 44. C. de judic. Et ab obligatione Camerali.

Liquidum potest fieri ex partium voluntate.

Dixi: Ex voluntate partium, ut ianuerem paratam executionem confurgere posse ex pacto adjecto de capiendo propria auctoritate, Judice inconsulto & bona promissa, Alex. lib. 6. cons. 75. Ricc. p. 3. collec. 600. Burat. dec. 303. n. 1. Durand. dec. 37. n. 6. volentes, posse pro. cedi executivè, si ita partes conveniant, Theaur. dec. 26. n. 11. Cavaler. dec. 32. n. 1. Burat. dec. 383. n. 1. Rot. p. 1. dec. 620. n. 1.

L E M M A XXI.

An autem præjudicet sibi in via executiva, vigore Ritibus M.C. eligens viam ordinariam?

Affirma, Mastrill. decif. 157. * Sed vide D. Scoppa, qui elegantè inquit, cum quis possit adversus debitorem suum agere via executiva, elegit agere via ordinaria, quando valeat ab eadem via ordinaria jam coëpta recedere, & executivam ingredi. Scholii ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 97.

Requisita ad hoc, ut instrumentum liquidetur.

I. Requiritur in Regno Guarantigia Causit. Instrumentorum robur, Ritu M.C. 166. Franch. dec. 341. Rov. in rubr. de liquid. instr. n. 8. Roccus lib. 2. respon. 90. n. 5. Merlin. cent. 2. cap. 24. n. 3. Gallupp. p. 2. c. 11. n. 31.

Quid autem sit Guarantigia? Supra diximus esse juramentum, penam, & confessionem coram Judice ad faciè ad faciè, Affl. dec. 64. Quæ Guarantigia facit ineluctabilem probationem, Theaur. dec. 26. n. 12. Suarez in l. post rem judicatam, not. 3. n. 12. D. de re jud. Viv. dec. 5. num. 70. Gratian. dec. 44. n. 1. de Marin. lib. 2. c. 55. n. 7. Pratus respon. crim. 20. n. 1.

L E M M A XXII.

An habenti pro se instrumentum possit deferri juramentum.

N Ega ex l. 4. §. condemnatum, D. de rei judic. Gramm. dec. 27. n. 4. Amend. ad Franch. dec. 273. n. 8. Nam, cum instrumentum sit probatio probata, pro se omnem habens præsumptionem, ei standum est, l. optimam, 14. C. de contrab. stipul. Hinc veniens contra instrumentum, gravatur probatione, etiam efficaciori, Gratian. c. 796. n. 1. ex c. cum dilecti, de donat. Ergo non potest deferre juramentum. Nam sic, non ipse probaret; sed pars adversa, ultra instrumentum, deberet adhibere aliam probationem juramenti.

Debitum debet esse liquidum.

II. Requiritur, ut instrumentum possit executioni demandari, est: Ut debitum sit liquidum. Nam quod illiquidum est, executioni mandari nequit, Corn. lib. 4. consil. 221. num. 2. Ofusc. decif. 129. n. 4. Theaur. decif. 26. num. 5. Giurb. decif. 44. num. 4. Hodiern. ad Surd. decif. 122. Pratus tom. 3. forens. c. 28. num. 11. Moccia c. 9. num. 11. Urfill. decif. 283. num. 7. Et hoc etiam, si addatur pactum inter partes, ut instrumentum illiquidum possit ad instar liquidi præsentari, Rovit. in rubr. de liquid. instr. num. 23. Theaur. p. 1. voto 54. num. 156. Rocc. lib. 2. resp. 75. num. 11. Starban. cent. 2. resolut. 186. num. 14. * & Scoppa in Scholii ad Contrau. R. Merlin. cent. 1. cap. 72. num. 5 in fin. *

Sed hoc mihi est valde dubium. Nam per tale pactum pars, vel donat, vel credit juri suo. Ergo, sicuti potest se liquidè obligare pro debito illiquido; ita potest apponere pactum, ut liquidetur, quod illiquidum est. Est enim rei suæ quilibet moderator, in re mandata, 21. C. mandat. l. sed etsi, 23. §. consuluit, D. de petit. hereditat.

L E M M A XXIII.

Pacta an reddant Instrumentum illiquidum.

III. N on liquidatur, si sit instrumentum dubium, vel obscurum, Lancellott. p. 2. de attent. c. 12. l. iust. 9. num. 7. Undè instrumentum pactonatum non est liquidum, Pragm. 3. de liquid. instrum. Et pacta solita apponi cententur apposita, secundum Cenc. decif. 159. Rov. ad pragm. 1. num. 36. de cens. de Maris. lib. 1. cap. 231. Pratum 1. forens. c. 13. num. 910.

Hinc instrumentum dotale non liquidatur, quia continet varia pacta, quæ semper sunt obscura. Non enim constat illicò matrimonium esse contractum, dotem esse numeratam, &c. Anna sing. 248. Theaur. dec. 26. n. 3. Viv. dec. 39. n. 3. Amend. ad Franc. dec. 366. n. 2. Cappc. dec. 183. Nisi fiat instrumentum mutui, quo Vir dicat se recepisse, & promittat restituere intra tantum temporis dotem: Et idem est, si dos nondum sit soluta, Urfill. ad Affl. dec. 323. n. 1. Cappc. Latr. dec. 38. n. 30. Cappc. Galeota 1. cons. 56. n. 23. de Marin. 2. quotid. cap. 166. n. 28.

Sed consilio de matrimonio per fidem Parochi;

1314. liquidari posse instrumentum dotale, vult Caval. dec. 444. n. 1. Gram. decif. 444. n. 1. Gratian. c. 653. n. 60. Tborus in voto 4. n. 21. p. 1. Similiter instrumentum antefatus liquidari posse, confitit de morte Viri, vult Guaiher. 2. p. rub. n. 13. Gallupp. p. 2. praxis, cap. 2. n. 13. Et sic nec liquidatur instrumentum contractus onerosi: puta venditionis, nisi constet alteram partem implevisse, quod tenebatur etiam in minio. Nam secus est perplexum; & anceps, nec liquidationem meretur, Staib. cent. 2. resol. 184. n. 8. Freccia de liquid. instrum. p. 7. q. 2. Menoch. conf. 1. n. 168. Mascard. de probat. concl. 1387. n. 25.

1315. Rursus non liquidatur, si deficiat juramentum fidelitatis requisitum in feudis, Carav. ritu 566. n. 2. Marcian. lib. 1. cor. f. 37. Petra ad Capyc. dec. 185. num. 2. Staib. centur. 2. resol. 183. num. 1. Francb. dec. 623. n. 9. & 353. num. 1.

1316. Instrumentum rasum non liquidatur. IV. Non liquidatur, si sit rasum in locis substantialibus vel literæ sint confusæ, & inintelligibiles, l. qui tutela, 74. §. q. ad in testamento, 3. D. de reg. jur. An. n. sing. 253. Parador. 2. quotid. c. fin. p. 1. §. 12. limit. 3. n. 62. Tborus p. 1. voto 84. n. 60.

1317. Non liquidatur vitium. Si Debitor prævenit dicens passæ non impleta?

1318. V. Non liquidatur, si Debitor dubitans ne expediatur citatio super tenore instrumenti, adeat Judicem V. M. C. libello, petens adesse pactum, quod adhuc implendum remanet. Nam tunc Judex decernit, ut intimetur parti, & interim mandat Aduariis, ne expediatur citatio super tenore instrumenti, Petra ad Rit. M. C. V. 166. n. 65. ubi ita practicum refert.

L E M M A XXIV.

De Citatione Debitoris super tenore instrumenti.

1319. A Nte liquidationem instrumenti citandus est Reus, ut personaliter compareat, ex Ritu M. C. V. 166. Carleval. lib. 1. de judic. tit. 1. disp. 2. q. 7. sect. 3. num. 913.

Judex debet videre: An instrumentum sit vitiatum aliqua rasura? vel, An tempus solutionis instet? ex Pragm. 4. §. Mandamus, de instrum. liquid. pragm. 9. de ff. Magi Justitiar. Et illiquidum instrumentum debet à Judice rejici ex officio, etiam parte non opponente, Bald. in l. 2. C. de execut. rei judic. Nam Judex tenetur justitiam facere, & injustè aliquem non condemnare ex officio. Ergò si videt instrumentum illiquidum, nequit illud executioni demandare; secus gravem parti irrogaret injuriam.

L E M M A XXV.

An liquidari possit instrumentum causa denudatum?

1320. N Ega. l. 2. §. circa, D. de dolo mal. Jason in l. juris-gentium, 7. §. sed cum nulla, n. 28. D. de pass. Felin. n. c. si cautio, n. 8. de fide instr. Gomez. 2. var. c. 11. de Marin. 1. quotid. cap. 73. Tbor. lib. 1. vot. 84. num. 53. Gratian. cap. 273. n. 21. Idque jure optimo sancitum, ac servatum, ne causa turpis subit instrumento: puta usuraria, &c. In quo est gravis differentia inter obligationem in actis factam in instrumento. Nam facta in instrumento debent habere causam, non verò facta in actis. Et ratio disparitatis est: quia in actis præsumitur semper bona causa: cum Justitiæ Ministri præsumantur ex justis causis obligationes scribere. Quæ præsumptio non est inter privatos homines, si causa non exprimitur, Guaiher. 2. p. li. quid. instr. rub. un. n. 8.

L E M M A XXVI.

An possit liquidari instrumentum ad formam Ritus, si defit in eo pena; & juramentum?

1322. N Ega. Nam hoc exigitur in Const. Instrumentorum robur, & in Ritu M. C. V. 166. Tappia dec. 25. n. 13. Pratus tom. 1. disceptat. c. 15. n. 43.

L E M M A XXVII.

An sit liquidum, si quis conducat 20. modia ad mensuram, taxata pro quolibet modio pensione.

1323. A Ffirmat Francb. dec. 292. Rov. de liquid. instr. n. 24. Excob. de ratiocin. c. 35. n. 28. Hodiern. ad Surd. dec. 64. num. 3.

Sed non video, cur modia non sint mensuranda, cum donec mensurentur, dubium sit, quantum sol-

vere debeat; nec quis dicitur in mora ante mensuram.

Accedit: instrumentum passionatum non esse liquidum, nisi constet de pactis adimpleris, ut supra dicebamus, Viv. dec. 39. num. 3. de Marin. 2. quotid. cap. 166. num. 28. Et ita docet Surd. dec. 64. n. 13. & conf. 33. n. 12.

L E M M A XXVIII.

An instrumentum locationis possit liquidari in tacita reconductione sequentis anni?

1324. N Ega. Nam est res odiosa, & pœnalis, quæ non est extendenda ultra tempus à partibus determinatum. Accedit, juramentum non ceteri repetitum: quia requirit voluntatem se obligantis, quæ non supponitur adesse; imò præsumitur deesse. Nam nemo præsumendus est, velle se magis litigare. Deficiente ergò juramento, nequit liquidari instrumentum pro tacita reconductione, si hoc non sit expressum, Afflic. decif. 365. n. 15. Cavalcan. decif. 44. num. 82. Carroc. de renovat. locat. q. 14. Peregr. decif. Patav. 52. n. 1. Hodierna ad Surd. decif. 33. n. 12. Boer. decif. 284. Bald. in l. legem, C. locat. Contra Paschali, de virib. patr. potest. p. 4. cap. 6. n. 70. Mocc. cap. 53.

L E M M A XXIX.

An incusari possit instrumentum contra debitorem solventem Creditori sui Creditoris.

1326. N Ega. Nam ista solutio liberat à debito, etsi in vitus sit debitor, cujus creditori satisfactum est, prout noto ad Gallupp. post Bart. in & ex l. solutum, §. solutum, D. de p.ignor. aff. Ang. conf. 70. Tbusc. si solutio lit. D. conclus. 44. n. 2. Afflic. decif. 150. n. 25. quos refert, & se patrocinante, decisum ait de Marinis cap. 192. n. 4.

L E M M A XXX.

An quando quis nomine alterius, & proprio, insolidum promittit, possit contra liquidationem opponere excussionem bonorum Conrei.

1327. D istinguas: vel ille cujus nomine quis promittit, tenebatur solus, ut principalis solvere: vel non tenebatur. Si non tenebatur, potest impediri liquidationem, opposita excussione illius, qui tenebatur. Ratio, quia currunt tunc in illo duæ obligationes. Una, qua tenebatur, ut principalis independenter à secunda promissione. Altera, quæ tunc est superaddita. Ille verò, qui nomine proprio se obligavit, tantum tenetur ex hac ultima promissione. Ergò magis tenetur primus, quàm hic secundus. Ergò potior, & fortior est obligatio illius, cujus nomine quis promissit, quàm obligatio propria: Duo enim vincula magis ligant, cap. n. de treg. & pace.

Intelligas, nisi quis promittat animo novandi: nam tunc promissio nova tolleret primam: cum novatio transferat unam in aliam obligationem, l. fin. C. de novat. Et hinc patet, quem promittentem dotem nomine Patris, & proprio pro sorore, posse opponere excussionem bonorum Patris, qui independenter ab ista promissione tenetur. Et ita bis decisum testatur de Marinis cap. 191. num. 3. Gaill. lib. 2. observ. 28. Gloss. in §. 1. v. In fidejussorem, Auth. de fidejussor.

L E M M A XXXI.

An pluribus insolidum obligatis, incusato instrumento contra illum, qui non recepit pecuniam, hic possit opponere, ut excutiantur bona illius, qui pecuniam recepit?

1330. A Ffirma, Carroc. de excuss. bonorum p. 2. q. 2. n. 1. Nam qui recepit pecuniam, tenetur etiam naturaliter ratione perceptionis, & civiliter tenetur ratione scripturæ: qui verò pecuniam non recepit, non ita tenetur. Ergò magis est debitor, qui recepit pecuniam, quàm qui eam non recepit. Ergò prius conveniendus est, qui recepit, & ita decisum habes apud de Marinis sup. Ex quo infertur, Confocium posse excipere, ut conveniatur Confocius, apud quem extat pecunia societatis, Bart. in l. cum plures, §. vestimenta, D. loc. Carroc. loc. cit.

I. E M M A XXXII.

Si unus, ex pluribus in solidum obligatis, constituat se in vinculis, & dicat, nullam incusationem instrumenti: An ceteri Conrei debendi possint conveniri.

1332. Unus Conreus in vinculis facit, & alii conveniuntur

NEga. Sic prodest omnibus exceptio, quæ proponitur à Constituto in vinculis, Franch. decis. 685. n. 2. ubi Ricc. Unus enim pro omnibus agere potest: & quando Creditor convenit unum Conreum, lite pendente, non potest agere contra alios, arg. l. quoties, 48. §. si creditor, D. de peculio. Et ita decisum habes apud de Marinis cap. 194. n. 6.

L E M M A XXXIII.

An instrumentum incusatum habeat majorem vim, quam res judicata?

1333. Major est instrumenti incusationis, qui rei judicata sit.

Affirma. Nam, ut sententia transeat in rem judicatam, requiruntur decem dies, intra quos potest appellari: & rei judicatae, & sententiæ, multis exceptionibus, impediri potest exequutio; At, incusato instrumento, statim realiter, & personaliter convenitur debitor, omni exceptione, & appellatio ne denegata, de Marinis cap. 183. n. 1.

I. E M M A XXXIV.

An, facta liquidatione, possit Debitor constituere se in vinculis, & audiri adversus incusationem, & liquidationem instrumenti, ad hoc, ut impediatur venditio bonorum.

1334.

Ratio difficultatis emergit ex eo: quia, post rem judicatam, Reus non amplius auditur, Cappyc. dec. 160. Ergo neque post instrumentum liquidatum, quod majorem vim habet, Reus debet audiri, aut exceptiones opponere contra instrumentum.

1335. Reus in vinculis retardat instrumenti liquidationem.

Sed nos affirmamus, Reum constituentem se in vinculis, posse opponere contra incusationem, & retardare venditionem bonorum pendentibus exceptionibus, ex Pragmat. 64. §. 6. de off. Procur. Casuris. ubi in vinculis constitutus, auditur contra apochas banales. Et ratio est ex eo, quia creditor per capturam personæ, jam est tutus: semper enim potest devenire ad venditionem bonorum, & ex alia parte non est Reo omnino deneganda defensio cum hoc sit sine præjudicio Actoris.

1336. Ex aequitate debet saltem in vinculis audiri, qui inauditus, non quam sua jura proposuit.

Ad rationem verò difficultatis, dicas, mirandum non esse, si in hoc magis deferatur rei judicatae, quam instrumento. Id enim justitia suadet, sic æquitas exposcit: ut scilicet ille, qui in judicio nihil opposuit in toto decursu processus, nec in prima, aut secunda instantia, amplius non audiatur, postquam jam sententia devenit ad rem judicatam. Præsumuntur enim calumniæ in illo, qui potuit, & noluit opponere, nec se defendere contra intentata ab Actore. At non ita est in liquidatione instrumenti: nam Reus incusatus convenitur, etiam inopinatè: maxime in hac Civitate, ubi citatio solet fieri in Curia. Si ergo Reus fuit inauditus, merito debet audiri, saltem in vinculis: nam potest esse, ut re vera possit opponere aliquid firmum contra instrumentum, Carav. ritu 168. n. 1. Franch. decis. 271. n. 5. Rovit. prag. 1. n. 4. de titul. abus. Gizzar. decis. 9. num. 21. licet dec. 27. dubitative loquatur, Cappyc. dec. 169. & alii, quos sequitur de Marinis cap. 189. n. 3. ubi n. 13. refert, Nobili assignatam domum pro carcere, & interim impeditam liquidationem, & alienationem rerum.

1337.

Quomodo fructus sint liquidandi? Resp. ad quinque pro centenário, quia tanti æstimantur fructus, qui possunt percipi ex re immobili valoris centum aureorum, Gloss. in auth. perpetua, v. infra, C. de Sacros. Eccles. Thefaur. jun. lib. 3. qu. 3. in fin. Rota. tom. 3. p. 4. in recens. decis. 713. n. 1.

1339. Fructus liquidantur quinque pro centenário

CAUSA EFFECTIVA LIQUIDATIONIS. Explicuimus instrumenti essentiam, & qualitates in ordine ad liquidationem. Modo debemus percurrere causam effectivam hujus liquidationis, & est persona, quæ potest agere. Omnis ergo, qui potest agere, potest liquidare. Unde I. Excommunicatus, Banitus, nequit liquidare instrumentum, Thorus voto 34. n. 203. part. 1. Dant. tom. 1. de pugna Doct. ut. de fornicatis, cap. 1. Tom. II. Lib. III.